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Recenzja w postępowaniu habilitacyjnym doktora Janusza Gajdy

Autor przedstawia w swoim wniosku cykl powiązanych tematycznie artykułów nauko-
wych opublikowanych w dobrych czasopismach międzynarodowych. Tytuł tego cyklu to
Analiza własności wybranych procesów stochastycznych opartych o rozkłady gaussowskie,
stabilne, temperowane α-stabilne, ich subordynacja i rozszerzenia:
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processes, Communications in Statistics - Theory and Methods 48 (2) (2017) 396–411.
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Cykl obejmuje prace, w których bada się własności probabilistyczne i analityczne proce-
sów stochastycznych pochodzących od rozkładów gaussowskich, α-stabilnych i temperowa-
nych α-stabilnych. W szczególności analizowane są miary zależności, równania różniczkowe
dla funkcji przejścia, funkcje charakterystyczne oraz własności trajektorii.

Główne wyniki:

• różne sposoby konstrukcji uogólnionych procesów Mittaga-Lefflera (ML),

• własności procesów subordynowanych procesem gamma,

• rozszerzenia definicji ułamkowego procesu Laplace’a,

• analiza procesów Ornsteina-Uhlenbecka (OU) względem dwustronnego procesu tem-
perowanego α-stabilnego, gamma subordynowanych procesów OU względem pro-
cesu Wienera i procesu α-stabilnego oraz względem subordynowanego procesu α-
stabilnego i ruchu Browna.

W badaniach autor głównie skupia się na następujących własnościach procesów: jawnej
postaci momentów, autokorelacji, równaniach róniczkowych opisujących gęstość prawdopo-
dobieństwa przejścia, jawnej reprezentacji funkcji charakterystycznej, funkcji kowariancji,
kodyferencji, jawnej reprezentacji funkcji autokowariancji.

Uzyskane wyniki uważam za ciekawe i ważne szczególnie z punktu widzenia zastosowań.
Dowody zawarte w wymienionych pracach są interesujące metodologicznie i zaawansowane
technicznie.

Pozostałe publikacje z dorobku doktora Janusza Gajdy (poza artykułami ujętymi w
cyklu opublikował 11 prac przed doktoratem i 22 prace po doktoracie) wskazują na je-
go szerokie zainteresowania, wysoką wydajność naukową jak również dużą dojrzałość jako
naukowca. Habilitant interesuje się metodami matematycznymi w fizyce, w szczególności
problemem wykrywania korelacji dalekiego zasięgu w szeregach czasowych, klasyfikacją tra-
jektorii cząstek, analizą rozkładu czasu oczekiwania zmiany stanu, jak również zastosowa-
niami przemysłowymi, tu warto wspomnieć o estymacji α-stabilnych szeregów czasowych.



Zainteresowania doktora Janusza Gajdy skupiają się również na metodach matematycz-
nych w aplikacjach finansowych (problem ceny krytycznej amerykańskiej opcji sprzedaży),
modelowaniu matematycznym w medycynie i naukach o zdrowiu (analizy statystycznej
pacjentów niezakwalifikowanych do przeszczepu serca).

Doktor Janusz Gajda wykazuje się również dość wysoką aktywnością i mobilnością
naukową. Pracował na stanowisku adiunkta na Wydziale Matematyki Politechniki Wro-
cławskiej, obecnie jest adiunktem Uniwersytetu Warszawskiego, Wydziału Nauk Ekono-
micznych, pracował w Instytucie kardiologii im. Prymasa Tysiąclecia Stefana Kardynała
Wyszyńskiego, na stanowisku statystyka, odbył staż w Sapienza University of Rome, Wło-
chy oraz University of Nevada Reno, USA.

Opisane we wniosku osiągnięcia stanowią znaczny wkład w rozwój matematyki, w szcze-
gólności procesów dyfuzji anomalnej, i zastosowań matematyki. Rekomenduję nadanie dok-
torowi Januszowi Gajdzie stopnia doktora habilitowanego.
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